Valendo-se da prerrogativa constitucional cons­
tante do parágrafO 2.° do artigo 51 da Carta Magna, 
o Senhor Presidente da República submete ao Con­
gresso Nacional Projeto de Lei que autoriza o Poder 
Executivo a abrir ao Ministério tias Minas e Energia 
o crédito especial até o limite de Cr$ 146.826.000,00 
(cento e quarenta,e seis milhões, oitocentos e vinte e 
seis mil cruzeiros), em favor do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento. 

o crédito especial destina-se ao atendimento de 
despesas com as Empresas Nucleares Brasileiras SI A. 
- NUCLEBRAS, tendo sido solicitado ao Chefe da 
Nação pelo Ministério das Minas ,e Energia.